
Sábado, 19 de Março de 1977 

REPÚBLICA DE CABO VERD 

BOLETIM OFICI 

Número 12 

DE 

ftR4:- 
'-'

- 
7- 

PREÇO DESTENCMERO: 8$00 

Toda a correspondência quer oficial. quer 1 A S S 1 N A T U R A S; ii Todos os original, com destino ao Boletim 
eiati'a a anúncios e à assinatura do Boletim 1 

Ano Semestre i0hiI devem ser enviados à Adm'nlsiraçào 
Oficial deve ser dirigida à Administração dali JImprensa  Nacional ate às 16 horas da Quinta. ImprensaNacional, na cidade da Prata. ip Para o Pata ................. _ 250$00 150$00 1-feira de cada semana. 

O preço dos artuncios é de 6$ a linha 
Quando o anúncio for exclusivamente de .- 

I 
Para o estrangeiro ..............450$00 370$00 II Os que forem depois da aato fixada fica  

belas ou com tabelas Intercaladas no texto. II AVULSO: por vão rara o número da semana seguinte. ,erá o respectivo espaço acrescido  de 20%. Ii 
ão serão publicados anúncios que rulo II Os períodos de assinatura contam-se por anos civis se 

ii 
Ii Os originais dos vários serviço públicos da. 

venham acompanhados da Importáncia precisa I semestres. Os números publicados antes de  ser tomada a asai- ri verão conter a assinatura ao chefe, anten~ 
para garantir o seu custo. natura, são considerados venda avulsa. pda com o respectivo selo branco. 

ASSEMBLEIA NACIONAL POPULAR 

MESA DA PRESIDÊNCIA 

CONVOCATÓRIA 

£ convocada para o dia 21 de Março, na cidade do Mindelo em S. Vicente, a IV Ses-
são Legislativa da Assembleia Nacional Popular, com a seguinte 
o 

ORDEM DO DIA 

-Aprovação dos Diários das Sessões Legislativas anteriores; 

-Discussão e aprovação do Projecto de Regimento da Assembleia Nacional Po-
pular; 

-Discussão e aprovação do Projecto do Orçamento do Estado para 1977; 

-Apreciação das medidas adoptadas pelo Governo ao abrigo do artigo 3.° da 
Lei n.° 5/76; 

-Discussão da Proposta de Alteração do n.° 1 do artigo 2.0  da Lei de Organiza-
ção Política do Estado; 

-Aprovação da Proposta de Lei do Estatuto de Deputado. 

Mesa da Presidência da Assembleia Nacional Popular, na Praia, 9 de Março de 
1977. -0 Presidente da Assembleia Nacional Popular, Abílio Augusto Monteiro Duarte. 



16 N.° i - BOLETIM OFICIAL DA REPÚBLICA DE CABO VERDE ig DE MARÇO DE 1977 

ASSEMBLEIA NACIONAL POPULAR 

AVISO 

Faz-se público que foi convocada para o dia 21 de Março de 1977 em S. Vicente, a 
IV Sessão da Assembleia Nacional Popular com a seguinte 

ORDEM DO DIA 

-Aprovação dos Diários das Sessões Legislativas anteriores; 
-Discussão e aprovação do Projecto de Regimento da Assembleia Nacional Po- 

pular; 
- Discussão e aprovação do Projecto do Orçamento do Estado para 1977; 
- Apreciação das medidas adoptadas pelo Governo ao abrigo do artigo 3.0  da 

Lei n.° 5/76; 
Discussão da Proposta de Alteração do n.° 1 do artigo 2.0  da Lei de Organiza- 
ção Política do Estado; 

-Aprovação da Proposta de Lei do Estatuto de Deputado. 

Assembleia Nacional Popular, na Praia, 9 de Março de 1977. -0 1.° Secretário daV 
Assembleia Nacional Popular, Luís de Matos Monteiro da Fonseca. 

S LJ M Á R 10 Contas e balancetes diversos. 

Avisos e anúncios oficiais. 

CONSELHO DE MINISTROS Anúncos judiciais e outros 

Decreto-Lei n.° 19/77: 

Introduz alterações nos quadros de pessoal da Repartição 
do Gabinete do Primeiro Ministra. 

Decreto n.° 20/77: 

Cria lugares nos departamentos do Ministério da Justiça 
que indica. 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E CULTURA: 

Portaria n.° 12/77: 

Cria, no Ministério da Educação e Cultura,  a Comissão 
Nacional dos Exames e define a sua competência. 

Despacho: 

Estabelecendo a constituição da Oamissão Nacional dos 
Exarurs. 

MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES E COMUNLC%-
ÇÔES: 

Despacho: 

Regulariza a situação criada no exercício de 197, pela 
aplicação da Portaria n.° 183/74, de 14 de Setembro. 

Gabinete do Primeiro Ministro: 

Direcção Nacional do Trabalho e da Função Pública. 

Ministério da Educação e Cultura: 

Direcção Nacional da Educação. 

Ministério da Saúde e Assuntos Sociais: 

Direcção Nacional de Saúde. 

CONSELHO DE MINISTROS 

Decreto-Lei n.° 1/77 

de 19 de Março 

Tornando-se necessário dotar a Repartição do Gabi-
nete do Primeiro Ministro de um quadro de pessoal que 
possa satisfazer as actuais exigências; 

Cumprindo o disposto no Decreto n.° 4/76, de lo d 
Janeiro; 

No uso da faculdade conferida pelo ii.° 4 do artigo 15.°  
da Lei sobre a Organização Política do Estado, de 5 de 
Julho de 1975, o Governo decreta e eu promulgo, para 
valer como lei, o seguinte: 

Artigo 1.0  O quadro do pessoal da Repartição do Ga-
binete do Primeiro-Ministro passa a ser o constante dos 
mapas 1 e II anexos ao presente decreto-lei, de que fazem 
parte integrante. 

Art. s.° Este decreto lei entra imediatamente em vigor. 

Visto e aprovado em Conselho de Ministros. 

Pedro Pires - Silvino da Luz - Osvaildo Lopes da Silva 
- Carlos Reis— Herculano Vieira - Manuel Faustino - 
João Pereira Silva - Silvino Lima - David Hoffer Ai-
mada. 

Promulgado em 28 de Fevereiro de 1 977-
Publique-se. 

O Presidente da República, ARISTIDES MARIA 
PEREIRA. 

Para ser presente à Assembleia Nacional Populár. 



N.° 12—BOLETIM OFICIAL DA REPÚBLICA DE CABO VERDE '9  DE MARÇO DE 1977 127 

QUADRO 1 

Repartição do Gabinete do Primeiro Ministro 

Número Categoria Letras de lugares 

1 Chefe de Gabinete ... ... ...  ... ... G 
1 Chefe de Secretaria ... ... ...  ... ... J 
1 Secretária do 1.0  Ministro ...  ... ... J 
1 Primeiro oficial ... ... ... ...  ... ... L 
1 Terceiro oficial ... ... ... ...  ... ... Q 
1 Aspirante ... ... ...... ...  ... ... S 
1 RecepciCnista ... ... ... ...  ... ... S 
2 Condutores de 3.' classe ... ...  ... ... T 
2 Contínus ... ... ... ... ...  ... ... Y 

QUADRO II 

Número Categoria Letra de lugares 

4 Técnicos de formação universitária - . 
Decreto n.° 20/77 

de 19 de Março 

Cumprindo o disposto no Decreto n.° 4/76, de 10 de 
Janeiro; 

No uso da faculdade conferida pelo n.° 3  do artigo 15.0  
da Lei obre a Organização Política do Estado, de 5 de 
Julho de 1975, o Governo decreta e eu promulgo o se-
guinte: 

Artigo i.°  São criados nos Departamentos do Ministé-
rio da Justiça, abaixo indicados, os seguintes lugares: 

a) Na Direcção-Geral dos Registos e do Notariado: 
1 3.0  oficial. 
i aspirante. 
1 dactilógrafo. 
i servente. 

b) Na Direcção-Geral dos Assuntos Sócio-Judiciais: 
i sociólogo. 
2 assistentes sociais. 
1 3.0 oficial. 

aspirante. 
i dactilógrafo. 
i servente. 

c) No Centro de Recolha de Usos e Costumes Jurí-
dicos Nacionais: 

i dactilógrafo: 
d) No Tribunal Judicial da Região de Sotavento: 

i motorista. 
2 serventes. 

e) No Tribunal Judicial da Região de Barlavento: 
i motorista. 
1 servente. 

)) Na Procuradfrria da República da Região de 
Sotavento: 

i aspirante. 
g) Na Procuradoria da República da Região de 

Barlavento: 
1 aspirante.  

No Tribunal Sub-Regional do Fogo: 

i motorista. 
i servente. 

No Tribunal Sub-Regional de Santo Antão: 
i motorista. 
i servente. 

No Tribunal Sub-Regional de Santa Catarina: 
i motorista. 
1 servente. 

Art. 2.0  Este decreto entra imediatamente em vigor. 
Pedro Pires - Osvaldo Lopes da Silva - David Hopffer 

A imada. 

Promulgado em 28 de Fevereiro de 1977-
Publique-se. 
O Presidente da República, ARISTIDES MARIA 

PEREIRA 

oo 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E CULTURA 

Gabinete do Ministro 

Portaria n.° 12/77 

de 19 de Março 

Torna-se necessário regulamentar as condições de fun-
cionamento das provas de avaliação final, coordenar e 
fiscalizar a execução de normas superiormente estabele-
cidas, superintender na elaboração das provas de exame 
e sua correcção, e dum modo geral em todos os assuntos 
relacionados com a realização dos exames nos diversos 
estabelecimentos de ensino nacionais. 

Assim, nos termos da Decisão com Força de Lei n.° 1/75, 
de 5 de Julho de 1975, manda o Governo da República 
de Cabo Verde, pelo Ministro da Educação e Cultura: 

Artigo i.°  Ë criada a Comissão Nacional de Exames 
que funcionará no Ministério da &Iucação e Cultura 
na Praia. 

Art. 2.0  Compete à Comissão Nacional de Exames: 
Definir as normas gerais que regularão as provas 

de exames; 
Organizar o serviço de exames; 
Constituir comissões para elaboração dos pontos; 
Designar os vogais encarregados da correcção das 

provas; 
Controlar a impressão e distribuição dos pontos 

de exame; 
Fiscalizar o funcionamento dos exames e o cum-

primento das disposições regulamentares; 
Nomear os júris que deverão examinar os pedidos 

de recurso. 

Art. 3.°-1. A Comissão Nacional de Exames terá reu-niões ordinárias e extraordinárias. 
2. As reuniões ordinárias deverão ser mensais. 
Ministério da Educação e Cultura, 12 de Março de 

1977--0 Ministro, Carlos Reis. 

15 



128 •N.° 12— BOLETIM OFICIAL DA REPÚBLICA DE CABO VERDE '9 DE MARÇO DE 1977 

Despacho 

A Comissão Nacional de Exames criada pela Portaria 

fl.°  12/77, de 19 de Março será presidida pelo Director 
Nacional de Educação, camarada Agusto António Costa 
Júnior e constituída pelos seguintes professores: 

Viriato de Barros -Director do Liceu ((Domingos 
Ramos»; 

Maria Luiza Ferro Ribeiro - Directora da Escola 
Preparatória da Praia. 

Ministério da Educação e Cultura, 12 de Março de 

1977--0 Ministro, Carlos Reis. 

MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES 
E COMUNICAÇÕES 

Despacho 

Tornando-se necessário regularizar a situação criada 

no exercício de 1975 pela aplicação da Portaria n. 
183/74, de 14 de Setembro; 

Tendo em vista o disposto no artigo 105.0  do Decreto 

fl.°  15490, de 18 de Maio de 1928; 

Determino: 

1.0 Ê autorizada a utilização até 86o 000$ do fundo 
de reserva da Caixa Económica Postal para 
servir de contrapartida na liquidação de parte 

dos juros a abonar aos titulares no ano de 1975- 

2.0 O lucro apurado na gestão da Caixa Económica 
Postal nos próximos exercícios reverterá para 

fundo de reserva até a amortização total da 
quantia a ser utilizada. 

Ministério dos Transportes e Comunicações, 15 de 

Março de 1977-  - O Ministro, Herculano Vieira. 

GABINETE DO PRIMEIRO MINISTRO 

Direcção Nacional do Trabalho 
e da Função Pública 

Despachos do Camarada Primeiro Ministro: 

De 6 de Dezembro de 1976: 

Maria de Fátima Filomena Fortes de Oliveira Monteiro-

nomeada, nos termos dk, artigo 83.0  do Estatuto do Fun-

cionalismo, para exercer o cargo de escriturária de 2' 

c]nsse, interina, da Direcção-Geral de Marinha. 

A despesa tem cabimento na dotação inscrita no capí-

tulo 6.0, artigo 32.0  do orçamento da Direcção-Geral de 

Marinha. 

De 8 de Jan.ro die 1977: 

Pedro Alexandrino Évora Tavares -nomeado, nos termos 

do artigo 63.° dQ Estatuto do Funcionalismo, para exercer 

cargo de 3.0  oficial, interino, da Direcção Nacional de 

Saúde. 

A despesa tem cabimento na dotação inscrita no capi-

tulo 3.0, artigo 1.° 4o orçamento vigente do Ministério da 

Saúde e Assuntos Sociais. 

De 10 de Janeiro de 1977: 

Aquiles Vieira Fontes, chefe de Departamento, interino, d 

Direcção Nacional da Administração Interna - nomeado, 
nos termos do artigo 35.0 do Estatuto do Funcionalismo, 
para, em comissão de serviço, exercer o cargo de Dele 
gado di Administração Interna da Brava. 

A despesa tem cabimento na dotação inscrita no capí-

tulo 3.0, artigo 17.° do orçamento  da Direcção Nacional da 
Administração Interna. 

Despachos do Camarada Ministro de Transportes e 

Comunicações: 

De 21 de Dezembro de 1975: 

Augusto Carlos Lopes da Silva -contratado, nos termos d 

artigo 45.1  do Estatuto do Funcionalismo, para exercer o 
cargo de ajudante dje meteorologista de 2.' classe do Ser-
viço Meteorológ'ico Nacional. 

A despesa tem cabimento na dotação inscrita no capí-
tulo 1.", artigo 1.0,  n.° 1, do orçamento Geral do Estado. 

De 18 de Maio c 1976: 

André Ramos Almeida - contratadk, nos termos do artigo 45.0  
do Estatuto do Funcionalismo, para exercer o cargo de 
conferente da Junta Autónoma dbs Portos de Cabo Verde 

A despesa tem cabimento na dotação inscrita no capí-

tuo 1.0.  arLgo 1.0,  ti.°  1, do orçamento da J.A.P. 

De 8 de Dezembro: 

Dinastela Elias Curado Andrade -nomeada, nos termos do 
artigo 63.° do Estatuto do Funcionalismo, para exercer o 

cargo de 2.° oficial, interina, do Gabinete de  Estudos e 
Planemnento do Ministério de Transportes e Comunicações. 

A despesa tem cabimento na dotação inscrita no capí-
tuis 2.0, artigo 10.0,  do Orçamento c» Gabinete dos Estudos 

e Planeamento. 

Despacho do Camarad Ministro das Finanças: 

De 20 de Dezembro de 1976: 

Amilcar Maria Lima - nomeado, nos termos do artigo 63.0  
do Estatuto dk' Funcionalismo, para desempenhar o cargo 

de recebedor de 3.' classe, interino, da Direcção Nacional 

de Finanças. 

A despesa tem cabimento na dotação inscrita no capí-

tulo 2.0, artigo 8.0, dk orçamento do Ministério das Finanças. 

(Visados pelo Conselho Nacional de Justiça em 7 de 

Março de 1977). 

Despacho do Camarada Ministro da Saúde e Assuntos 

Sociais: 

Paulino Lopes da Costa, professor de posto escolar, contra-
tadk - homologado o parecer da Junta de Saúde de Sota. 

vento, emitido em sessão de 27 de Janeiro de 1977, que 

é do seguinte teor: 

«O examinado encontra-se incapaz sle continuar a  pres-
tar serviço, por sofrer de doença incompatível com 

exercício das funções que desempenha,. 



N.° 1.2 —BOLETIM OFICIAL DA REPJBLICA DE CABO VERDE_ i 9 DE MARÇO DE 1977 129 

Despacho do Camarada Secretário de  Estadr das Fi-
nanças: 

De 25 de Fevereiro de 1975: 

Alvaro Barbosa Fernandes, recebedor de 3•5 classe, provi-

sório, da Direcção Nacional de Finanças - - nomeado de-
finitivamente no referido cargo, ao abrigo do artigo 27.0  
conjugado com o artigo 118.0, ambos do Estatuto do Fun-
cionahsmo. 

O encargo será suportado pelo orçamento do Ministério 

da Coordenação Económica -. Secretaria de Estado das  Finan-
ças, 

(Visado pelo Conselho Nacional de Justiça em 7 de 

Março de 1977). 

Despachos do Camaraj.i Director Nacional de Saúde 
de Sotavento, por delegação do Camarada Ministro 
da Saú(e e Assuntos Sociais: 

Manuel Frederico Ferreira, distribuidor de 3•a classe dos Ser-
viços cje Correios e  Telecomunicações— homologado o pa-
reces da Junta de Saúde de Sotavento, emitido em 23 de 

Manuel Frederico Ferreira, distribuidor de 3.& classe dos Ser-

viços c,fr Correios e Telecomunicações -homologado o pa-
recer da Junta de Saúde de Sotavento, emitido em sessão 

de 24 de Fevereiro do corrente ano, que é do teor seguinte: 

«Apto para retomar o serviço». 

Despachos do Camaraca Director Regional de Saúde 
de Barlavento, por delegação do Camarada Minis-
tro da Saúde e Assuntos Sociais: 

De 4 de Fevereiro de 1977: 

Maria Conceição de Aparecida S. Ramos çe Pina, profesora 

contratada do 1.0  grupo, da Direcção Nacional de Saúde 

-homologada o parecer da Junta de Saúde Distrital de 
Barlavento, emitido em sessão de 27 de  Janeiro do ano 
em curso, que é do seguinte teor: 

«Que a examinada se encontra apta a retomar o ser-

viço,., 

De 4 de Março: 

Sarmento António Lopes, escrivão-contador do Tribunal do 

Porto Novo, do Ministério da Justiça-  homologado o 
parecer da Junta de Saúde Distrital de Barlavento, emi-
tido em sessão de 3 de Março em curso, que é do Seguinte 
te)r: 

«Que ao examinado devem ser concedidos 45 dias para 
tratamento, findos os quais deverá ser presente de 
novo a esta Junta de Saúde». 

André Ramos Almeida, conferente da Junta Autónoma dos 

Portos —'homologado o parecer da Junta de Saúde Dis-
trital de Barlavento, emitido em sessão de 24 Fevereiro 

do ano em curso, que é do teor seguinte: 

«Que ao examinado devem ser concedidos 90 dias 
para tratamento a partir de 14 de Fevereiro de 1977 
findo os quais deverá ser de novo presente a esta 
Junta de Saúce». 

Lista graduada dje classificação doe candidatos ao conourso 
de provas práticas para o preenchimento de vagas de aspi-
rantes de  tod.bs os Serviços do Estado, aberto por anúnció 

publicado no Boletim Oficial n.° 35/76, homologada por de- 
pacho cio Camarada Secretário de Estado da Administração 
Interna, Função Pública e Trabalho, de 16 do corrente mês: 

Valores 

l.° - Feliciano Barbosa Mendes ... ... ...  17,4 
2.0 —Isabel Pinto Osóro ... ... ... ... ...  14,8 
3.0 -Edna Suzete Marques Freire ... ... ...  14,8 
4.0  - Alcics Canuto ... ... ... ... ... ...  14,8 
5.0' -Maria Carlota Avelino Koening Pinto 14,5 
6.0 - Elisabeth Maria Silva Araújo ... ... ...  14,4 
7.1 —Adelaide Carvalho dio Sena ... ... ...  13,6 
8.0  - Graciete Monteiro de Matos ... ... ...  13,6 
9.0 —Artur Jorge Peixeira ... ... ... ... ...  13,3 

10.0 -Mário Ludgero Correia ... ... ... ...  13,2 
11.0 _Álvaro Artur Martins de Pina 13,1 
12.0  - Benecto José de Barros Monteiro Tava- 

res ... ... ... ... ... ... ... ... ...  .13,1 
13." - Porfíria Maria Fernandes ... ... ... ...  13,1 
14.° —Joana Semedo ..................13 
15." - Carlos Alberto dos Reis ... ... ... ...  12,7 
16.° - Arnaldo Nascimento Silva ... ... ... ...  12,7 
17.° - Florindo Augusto Barbosa Ribeiro 2,5 
18.0 —Mara de Fátima Almada ... ... ... ...  12,4 
19.° —João Simão Almeida Lopes ... ... ...  12,3 

20.0  - Camilo Cabral Carvalhal ... ... ... ...  12,2 
21.1 —.Adelaicle Silva ... ... ... ... ... ...  12,1 
22.°—Maria Emilia Pina Araújo ... ... ...  12,1 
23.0-José Luís Sanches Tavares .........12 
24." - Geraldes (a Cruz Almeida ... ... ...  11,5 
25.° —Jorge Manuel Souto Amado Benrós 11,4 
26.°—Alexandne Alberto Santo Amaro Mon- 

teiro Pereira ... ... ... ... ... ... ...  11,3 
27.0  - Varia Monteiro Ramos de Carvalho 

Portela e Prado ... ... ... ... ... ...  11,1 
28.0 —Alcino Dinis Évora Oliveira ... ... ...  11,1 
29.° - Maria Augusta Gomes Barbosa 11,1 
30.0  - Maria Sousa Lima Fortes .........11 

31."— Miguel António Baptista ............11 
- Hugo Emiliano Bettencourt ... ... ...  10,9 

- Ana Maria Rosária Filipe Sonsa Lopes, 10,9 

34.1 —José Joaquim Lima ... ... ... ... ...  10,8 

35."—' Manuel de Carmo Andrade Freire 10,8 
36.0-Lucas Evangelista. Andrade ... ... ...  10,8 
37.0 - Albertino Almeida ... ... ... ... ...  .10,7 

38.0-Fausto Ferreira Santos ... ... ... ...  10,7 

39.0-Maria de Fátima da Luz ... ... ... ...  10,6 
40.0 - Mriana Pires Ferreira Freitas Santos 10,4 
41.0 Carlos Alberto de Fina ... ... ... ...  10,1 

42.0  - Eduíno Rasa de Pina  .... ... ... ... ...  10 

43.1-Agostinho Santos Vieira ............6 

Observação: A ordem de  classificação dos candidatos com 
igual pontuação foi feita de acordo com as suas habilitações 
literárias. 

Direcção Nacional do Trabalho e da Função Pública, na 

Praia, 16 de Março de 1977.— O Júri, Noel Monteiro de Sonsa 
Pinto - Raúl Vera-Cruz Barbosa-Maria José Monteiro Go-
mes. 

COMUNICAÇÃO 

Para os devidos efeitos se comunica que o despacho do 
Camarada Ministro de Economia, de 10 de Novembrc) de 
1975, publicado no letim. Oficial n.° 20/75, de 15 de 
Novembro, nomeando Elisa Silva Andrade, técnico de íor-

mação universitária, com mais de 5 a'os de experiência, 

para exercer o  cargo de chefe de Gabinete, em comissão de 

serviço, do Ministério da Economia, f0j visado pelo Conse-
lho Nacional de Justiça em 7 de Março do corrente ano. 

. Dezcmbro de 1976, que é do seguinte teor: 

«Ao examinado devem ser concedidos mais 60 dias d 

convalescença, finc'os os quais deve ser de novo 
.presente à Junta com um relatório do médoo psi-
quiatra». 



io N.° 12— BOLETIM OFICIAL DA REPÚBLICA DE CABO VERDE —19 DE MARÇO DE 1977 

RECTIFICAÇÕES 

Por terem saído inexactos no Boletim Oficial  n.° 5/77, 
de 29 de Janeiro de 1977, novamente se publicam na parte 
relativa: 

Nos despachos de nomeações de Carlos Alberto Ramos 
Estevão, Cândido José Salomão Mascarenhas, Agui-
nako Custódio Carvalho Morais e Antóøio Roberto 
da Rocha Duarte Almeida. 

Onde se lê: 

para interinamente, exercer o cargo de Controlador 
de Tráfego Aéreo, CDS Transportes Aéreos de Cabo 
Verde: 

Deve-se ler: 

para interinamente, exercer o cargo de Controlador de 
Tráfego Aéreo do Aeroporto «AmÍlcar Cabral». 

Por ter saído inexacto no Boletim Oficial n.° 10/77,  no-
vamente se publica na parte relativa, a comunicação da 
nomeação de Lúcia Rosário Sança da Mota Gomes: 

Onde se lê: 

Despacho do Camarada Primeiro Ministro, de 18 de 
Setembro de 1976, 

Deve-se ler: 

Despacho do Camarada Primeiro Ministro, de 18 de 
Setembro de 1975. 

Por terem saído inexactos no Bol9tim Oficial n.° 10/77, 
de 29 de Janeiro de 1977, novamente se publ cam na parte 
relativa: 

Nos dedpachos dos serventes da Direcção Nacional de 
Saúde, Antónaa Tavares Viegas de Abreu, Autónia 
Mewi Varela e  Maria Paula dos Santos Soares: 

Onde se :ê: 

Nos termos do artigo 52.0  do Estatuto do Funcionalismo, 

Deve-de ler: 

Nos termos do artigo 51 0  do Estatuto do Funcionalismo. 

Por ter saído inexacto no Boletim Oficial n.° 26/76, no-
vamente se publica na parte relativa: 

Despachos do Camarada Ministro ce Economia: 

De 10 de Dezembro de 1975: 

Onie se lê: 

António Dopes de Pina, nomeado, nos termos do artgo 63.0  
do Estatuto do Funcionalismo para, interinamente, exer-
cer o cargo de aspirante, dia Empresa Pública de Abas-
tecimento. 

Deve-se ler: 

António Lopes de Pina, nomeado nos termos do artigo 63.0  
do Estatuto do Funcionalismo para, interinamente, exer-
cer o  cargo de dactilógrafo, da Empresa Pública de Abas-
tecimento. 

(Visado pelo Conselho Nacional de Justiça em 16 de 
Setembro de 1976). 

Direcção Nacional do Trabalho e da Função Pública, na 
Praia, 16 de Março de 1977.-Pelo Director Nacional, Jorge 
Manuel Scores de Brita, Director-Geral do Trabalho. 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E CULTURA 

Direcção Nacional de Educação 
Departamento do Pessoal e Controlo Administrativo 

Despacho do Camarada Ministro da Educação e Cul-
tura: 

De 9 de Março de 1977: 

Concelho da Praia: 
1. Maria Isabel Ferreira de Pina Barros, professora de Posto 

esclar, de serviço eventual,  colocada no Posto Escolar 
n.° 1, de VIa Nova - exonerada, a seu pedido, das refe-
ridas funções. 

Concelho de Santa Cruz: 
1. Pedro Lopes Atons, professor de posto escolar, de ser-

viço eventual, colocado no Posto EScolar n.° 178, de 
Monte Negro -exonerado, a seu pedido, das referidas 
funções. 

Concelho do Maio: 
1. flídio Fi1mena Évora Santos, professor de posto escolar, 

de serviço eventual, colocado no Posto Escolar n.° 134, 
de Figueiras - exonerado, a seu pedido, das referidas 
funções. 

Concelho da Ribeira Grande: 
Mara de Lourdes Costa Delgado, professora de psto esco 
lar, de serviço eventual, colocada no Posto Escolar n.° 
16-B, de Chã de Igreja—exonerada, a seu pedido,  das 
referdas funções; 
Maria Francisca Circuncisão Santos, professora de posto 
esclar, de serviço eventual, colocada no Posto Escolar 

n.° 73-B, de João Afonso—exonerada, a seu pedido, das 
referdas funções; 
José Pedro Lopes e Castro, professor de posto escolar, de 
serviço eventual, colocado no Posto Escolar n.° 14-13, de 
Chã de Pedras— exonerado, a seu pedido, das referidas 
funções; 
António de Campos Montero, professor de posto escolar, 
de serviço eventual, colocado n Posto Escolar n.° 119-B, 
de Boca de JOão Manso -exonerado, a seu pedido, das 
referidas funções. 

Vanda Maria Marques da Silva e Marina Gomes de Sousa 
Ramos— exoneradas, a seu pedido, das funções de pro-
fessoras eventuais da Escola Preparatória da Praia. 

Direcção Nacional de E'ucação—Departamento do Pes-
soal e Controlo Administrativo, na Praia, 10 de Março de 
1977.-0 chefe do Departamento, Pedra Nascimento Gomes. 

oo 

MINISTËRIO DA SAÚDE 
E ASSUNTOS SOCIAIS 

Direcção Nacional de Saúde 
Despachos do Camarada Ministro da Saúde e Assuntos 

Sociais: 
De 3 de Março de 1977: 

Maria Augusta os Reis Borges -prorrogado, a seu pedido, 
até 60 dias, o prazo para tomar posse do cargo de en-
ferrrijeira de 2.11  classe, interina, da Direcção Nacional de 
Saúde para que foi nomeada por despacho de 14 de 

Dezembro de 1976, publicado no Boletim Oficial n.° 5/77, 
de 29 de Janeiro. 

Maria de Coce'ção Vez, servente da Direcção Nacional d Saúde -exonerada, a seu pedido, a partir die 1 de Março 
de 1977. 



Londres ...... 
N'w York ... ... 
Amesterdão 
Bru,celaê 
opnhague 

Estocolmo...... 
Frankfort R. F. A. 
lielsinquia...... 
Dslo ......... 
)tav'a ......... 
Paris ......... 
-retdria ..... 
Roma......... 
1'óquio 

iena ......... 
Zurique ...... 
\lladrid ...... 
Lisboa......... 

«Clearings» 

Bissau......... 

1 Libra 
1 Dólar 

100 Florins 
100 Francos 
100 Coroas 
100 Coroas 
100 D. Mark 

-. 100 Markkas 
100 Coroas 
1 Dólar 

100 Francos 
iRand 

100 Liras 
100 léne 
100 Xelins 
100 Francos 
100  Pesetas 

Escudo 

100 Peso 

58$37 
34$02 

1361$16 
92$21 

578$72 
804$46 

1 417$87 
—$- 

645$71 
32$26 

680$64 
38$66 
3$84 

12$00 
199$93 

1 329$35 
49$30 
87$65 

N.° i — BOLETIM OFICIAL DA REPÚBLICA DE CABO VERDE —19 DE MARÇO DE 1977 131 

Nomeia a seguinte Comissão Administrativa dta Delegacia de 
Saúde de Santa Catarina: 

Pedro Spínola - Enfermeiro; 
Maria Eduarda Mends Brito— Auxilliar de enferma- 

gem; 
Mário da Luz Lopes Tavares — Secretário de Finanças. 

COMUNICAÇÕES 
Para os devidos efeitos se comunica que Maria de 

Fátima Delgado Monteiro, nomeada, para interinamente, de-
sempenhar o cargo de auxiliar de Administração da Direcção 
Nacional de Saúde, conforme publicação feita no Boletim 
Oficial n.°  8, da presente série, tomou posse do referido cargo, 
em 28 de Fevereiro de 1977. 

Para os devidos efeitos se comunica que Manuel Borges, 
José Lopes Gonçalves, Maria de Fátima MenCes doe> ReIS, 
Joana Ferreira Martins da Cruz, Luciano da Veiga e Antóno 
Ascenção Ramos Vicente, enfermeiros de 1.a classe, promovidos 
por despacho die 16 de Novembro de 1976, publicado no 
Boletim Oficial n.° 8, da presente série, tomaram posse do 
referido cargo, em 28 de Fevere$iro de 1977. 

Para os devidos efeitos se comunica que Maria dos 
Prazeres Lopes Chantre, auxiliar dje administração, interina, 
nomeada por despacho de 30 de Dezembro de 1976, publi-
cado nc Boletim Oficial n.°  8, da presente série, tomou posse 
do referido cargo, em 1 de Março de 1977. 

Cotações de câmbios a) 

Em 9/3/77 N.° 15/77 

UnidaSes 1 
Praças e divisas Compra Venda 

a) A aplicar nas correspondências. 

Para os devidos efeitos se comunica que Maria da 
Luz Jóia Barros Amado e Francisca Silva Gomes de Oliveira 
Santos, enfermeiras de 1.a classe, promovidas por despacho 
de 16 de Novembro de 1976, publicado no Boletim Oficial 
n.° 8, da presente série, tomaram posse do referido cargo, 
em 1 de Março de 1977. 

Direcção Nacional de Saúde, na Praia, 7 de Março de 
1977.-0 Director Nacional de Saúd Joio de Deus Lisboa 
Ramos, técnico de formação universitária. 

CONTAS E BALANCETES DIVERSOS 
BANCO DE CABO VERDE 

Praia (Santiago) 
Direcção das Relações com o Estrangeiro 

e do Controle de Câmbios 
Cotações de câmbios 

Em 9/3/77 N.° 15/77 

Praças (jnIdad,, Compra Venda e d!vlSas 

Londres ..........1 Libra 58$67 59$15 New York 1 Dólar 34$29 34$80 
Amesterdão .......100 Florins 1 368$00 1397$59 
Bruxelas .........100 Francos 9$68 34$67 
Copenhague .......100 Coroas 581$63 594$67 
Estocolmo 100 Coroas 808$51 826$60 
Frankfort R. F. A. 100 Deut Marb 1 425$01) 1 456$07 
Helsínquia .......100 Markkas —$-- _$__  

Coroas 648$96 464$1 Oslo ..............[00 
Otava  ... ... ... ... Dólar 

.. Francos 
32$43 33$01 

Paris ............ 684$07 697$46 
Rand 39$06 40$23 Roma .......... 100 Liras 

.1 

3$86 3$95 

Pretória .............1 
..100 

léne 12$069 12$345 T6qW0 ..........100 
Xelins 200$94 205$07 View .........100 
Francos 1 336$04 1364$71  Zurique ...........100 

Madrid ......... 00 Pesetas 49$55 50$66 Lisboa ... ... ... ... .100 ..
1 

Escudo 88$10 90$25 
«Clearings, 

Bissau ... ... ... ... .100 Pesos —$.-- —$— 

Direcção das Relações com o Estrangeiro e do Controle 
de Câmbios, na Praia, 15 de Março de 1977.—Pela Direc-
ção, AnUie José Lopes da Luz. 

AVISOS E ANÚNCIOS OFICIAIS 

MINISTÉRIO DA COORDENAÇÃO ECONóM[C 

Serviços das Alfândegas de Cabo Verde 

Alfândega da Praia 

EDITAL 

Daniel Andrade Sousa, Director da Alfândega da Praia. 

Nos termos do disposto no artigo 675.0  do Estatuto Or-
gânico dos Alfândegas, aprovado pelo Decreto ri.° 43199, 
de 29 de Setembro de 1960, faço saber, que no próximo dia 
29 de Março, às 10 horas, no recinto desta Alfândega se pro-
cederá à venda em hasta pública, l.a  praça, ds mercado-
rias abaixo discriminadas e constantes do processo adxniinis-
trativo ri.. 29/76. 

Lote único: — Constituindo por 192 cartões de aguar-
dente figo, marca AS.C.; sendo 6 arrombados; totalizandb 
2267 garrafas, de 1 litro cada, de  origem portuguesa, com o 
peso bruto de 3 147 quilos e líquido de 2 099 quilos, na base 
de licitação de 129 734$00. 

A mercadoria será arrematada no estado Cm que se 
encontra e o valor da praça será acrescido ca percentagem 
de cz por cento sobre a qual não recairá adicional algum. 

E para constar e dev508 efeitos, se fez este e outros de 
igual teor que serão afixados nos lugares públicos de costu-
me, publicando-se um exemplar no Boletim Oficial. 

Alfândega da Praia, 16 de Março de 1.977,-0 Director, 
Daniel Andrad Sousa. 

(2v) 



132 N.° 12—BOLETIM OFICIAL DA REPÚBLICA DE CABO VERDE —19 DE MARÇO DE 1977 

EDITAL 

Daniel Andrade Sousa, Director da Alfândega da Praia. 

Nos termos do disposto no artigo 675.0  do Estatuto Or-
gânico dbs Alfândegas, aprovado pelo Decreto n.° 43 199, 
de 29 de Setembro de 1960, faço saber, que no próximo dia 
29 do corrente, pelas 15 horas, no recinto desta Ali âncega se 
procederá à venda em hasta pública, (2.&  praça) ds mer-
cadorias abaixo discriminadas e constantes do processo ad.. 
ministratvo n.° 35/76. 

Lote único: -Constituído por 100 cartões de aguardente 
figo, marca AL., com 1123 garrafas de 1 litro com o peso 
de 1 800 quilos, na base de 1i1tação cie 49 543$00. 

A mercadoria será arrematada no estado em que se 
encontra e o valor da praça será  acrescido da percentagezn 
de dez por cento sobre a qual não recairá adicional aigum. 

E para constar e devidos efeitos, se fez este e  outros de 
igual teor que serão afixados nos lugares públicos de costu-
me, pubhcando.se  uni exemplar no Boletim Oficial. 

Alfândega da Praia, 17 de Março de 1977.-0 Director, 
Daniel Andrade Sousa. 

(30) 

EDITAL 

Daniel Andrade Sousa, Director da Alfândega da Praia. 

Nos termos do disposto no artigo 675.0  do Estatuto Or-
gânico das A1ândegas, aprovado pelo Decreto n.° 43 199, 
de 29 de Setembro de 1960, faço saber, que no próximo dia 
30 às 10 horas, no recinto desta Alfândega se procederá à 
venda em hasta pública, 2.&  praça, das mercadorias abaixo 
discriminados e constantes do processo administrativo n.° 
30/76. 

Lote único: - Constituído por 200 cartões die aguardente 
figo, marca J.C.P.S.C., sendo 50 arrombados, totalizando 
2 299 garrafas dk 1 litro, com o peso bruto de 3 187 e liquido de 
2 129 quilos, na base de  licitação de 97 094$00. 

A mercadoria será arrematada no estado em que se 
encontra e o valor da praça será acrescido da percentagem 
de dez por cento sobre a qual não recairá adicional algum. 

E para constar e devidos efeitos, se fez este e outros de 
igual teor que serão afixados nos lugares públicos de costu-
me, pub1candose um exemplar no Boletim Oficial. 

Alfândega da Praia, 17 de Março de 1977.-0 Director, 
Daniel And-ade Sousa. 

 

ANÚNCIOS JUDICIAIS E OUTROS 

MINISTÉRIO DA JUSTIÇA 

REGIÃO DE SOTAVENTO 

Tribunal judicial da Região de Sotavento 

ANONCIO 

Faz-se saber que no dia 6 do Abril próximo, pelas 10 horas, 
nu Tribunal Judicial desta Região, na execuçã de sentença 
(sumaríssima) n.° 25/73 - 1.0 Cartório, movda contra Sa-
muel de Pina Abreti, casado, capataz agrícola, residente 
nesta cdade, que corre pelo Cartório já re2erido há-de 
ser psto em praça pela primeira vez, para ser arrematado 
ao maior lanço oferecido acima do valor que adiante se 
indica, o seguinte veículo penhorado àquele executadx 

«Um motociclo da marca Honda, de cento e  vinte e 
cinco centímetros cúbicos de clindrada, com as  letras e 
números CVS - 1.292, de cor preta. 

Vai à praça no valor de oito mil escudos. 

Tribunal Judicial da Regão de Sotavento, na Praia, 5 de 
Fevereiro de 1977.-0 Juiz de D:reito, Eduardo Roarigues. 

O eSecrivão de Direito, Luis Almeida Cardoso. 
 

IMPRENSA NACIONAL DE CABO VERDE 


